Nằm trong quần thể di tích Phủ Dầy – Phủ Vân Cát là nơi được dân gian truyền
tụng là chốn giáng sinh lần thứ hai của Thánh Mẫu Liễu Hạnh, một trong Tứ bất
tử của tín ngưỡng dân gian Việt. Và chính tại cổng phủ, tấm bia cổ với tên gọi
trang trọng “Thánh Mẫu cố trạch linh từ bi ký”, được khắc dựng vào năm Thành
Thái (Tân Sửu 1901), vẫn còn sừng sững tới hôm nay.

Trong văn hóa truyền thống Việt Nam, bia đá là dạng thức ghi nhớ mang tính
lâu dài, vừa có vai trò sử liệu, vừa có chức năng thiêng liêng.

Ảnh sưu tầm.

2. Văn bia “Thánh Mẫu cố trạch linh từ bi ký”: Ghi
chép, khẳng định và linh hóa ký ức cộng đồng

Nội dung văn bia: Ba tầng lớp ý nghĩa

Thứ nhất, văn bia ghi chép chi tiết quá trình trùng tu Phủ Vân Cát trong giai
đoạn từ Kỷ Mão 1879 (Tự Đức) đến Tân Sửu 1901 (Thành Thái), phản ánh nỗ lực
gìn giữ không gian thờ tự trong bối cảnh xã hội truyền thống đang chịu nhiều
biến động. Những người có công được khắc ghi đầy đủ, như Trần Công Bản, Lê
Quân Cơ (thường gọi là Lê Kỳ), cùng hàng trăm bá tính địa phương. Bia vì vậy là
nơi ghi dấu tinh thần hiệp lực và tri ân trong tín ngưỡng dân gian.